PROJETO DE LEI Nº  095

de 30de setembro de 2013
“Altera a Lei nº 4.953/2008, que dispõe sobre o zoneamento, uso e ocupação do solo urbano do município de Botucatu”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  O artigo 4º da Lei 4.953, de 28 de agosto de 2008 passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º - ........................................

III - Uso Industrial - I:

I-
I1 -
Uso industrial não incômodo com área utilizada menor que 5000m² que não provoque ruído, poluição do ar e nem gere trepidações ou                conturbações no tráfego que venham a incomodar a vizinhança, respeitados os limites de tolerância legais; e,

II-
I2 -
Uso industrial com área construída maior que 5000m², ou que possa                produzir gases, poeira, odores e detritos que impliquem na manipulação              de ingredientes, matéria prima ou processos que tragam riscos a saúde, respeitados os limites de tolerância legais.
Art. 2º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimo Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei tem por escopo alterar as redações dos incisos I e II – Uso Industrial – do artigo 4º da Lei nº 4.953/2008, que dispõe sobre o zoneamento, uso e ocupação do solo urbano do município de Botucatu.

Tal alteração ampliará dos atuais 500 m2 para 5.000m2 o limite de construção das indústrias que não provoquem ruídos, poluição do ar, trepidações ou conturbações no tráfego.

Essa ampliação possibilitará às empresas já instaladas e as que irão se instalar a criação de mais postos de trabalho e o subsequente aumento na geração de receitas.

Na certeza de poder contar com o senso de justiça que norteia essa Egrégia Casa de Leis, aguardo confiante a aprovação da propositura anexa.
Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal
[image: image1.wmf]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

Senhor Presidente.

Venho, pela presente, encaminhar a seguinte MENSAGEM ao Projeto de Lei nº 095, de 30 de setembro de 2013, que trata das alterações na Lei nº 4.953/08:

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI nº 095/13:

O art. 1º do Projeto de Lei nº 095, de 30 de setembro de 2013 passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º O art. 4º da Lei n 4.953, de 28 de agosto de 2008 passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 4º ..............

..................

III – Uso Industrial I:

I – I1 – Uso industrial não incômodo com área utilizada menor de 5.000m2 que  não provoque ruído, poluição do ar nem gere trepidações ou conturbações no tráfego que venham a incomodar a vizinhança, respeitados os limites de tolerância legais;

..............................

Justifico a presente Mensagem em razão do item I-I2 não merecer qualquer alteração em sua redação atual, mantendo-se, quanto ao mais, a nova redação pretendida ao inciso I-I1, que consta da proposição original.

Botucatu, 24 de outubro de 2013.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal